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                       Αθήνα, 14/06/2022 
 

Θέμα:  Ενημερωτικό Σημείωμα σχετικά με την Αναφορά με αρ. πρωτ. 2555/03-06-2022 

 

Σε απάντηση της Αναφοράς με αρ. πρωτ. 2555/03-06-2022, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

 

Η ανάγκη προσκόμισης ασφαλιστικής (καθώς και φορολογικής) ενημερότητας εκ μέρους των 

επιχειρήσεων, τόσο κατά το στάδιο της ένταξής τους σε συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα 

απασχόλησης, όσο και κατά το στάδιο της πραγματοποίησης πληρωμών, αποτελεί μια εκ του νόμου 

υποχρέωση, η οποία πηγάζει αφενός από τις διατάξεις του αρ. 32 Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α' 

265/23/12/2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας  2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», αφετέρου και από τους ειδικούς όρους 

χρηματοδότησης που περιλαμβάνει η εκάστοτε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.  

 

Ο Ν. 4314/2014 ενσωματώνει στην ελληνική έννομη τάξη το σχετικό κοινοτικό δίκαιο και αφορά την 

προγραμματική περίοδο 2014 – 2020, που βαίνει προς ολοκλήρωση. 

 

Ήδη στις 19/03/2022 ψηφίστηκε ο Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ Α 61/21.03.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις», ο οποίος 

αφορά τη νέα προγραμματική περίοδο ΕΣΠΑ 2021-2027, όπου στο άρθρο 61 αυτού επαναλαμβάνεται η 

υποχρέωση των δικαιούχων να προσκομίσουν αποδεικτικά φορολογικής και ασφαλιστικής 

ενημερότητας.  

 

Με τη νέα ως άνω διάταξη προβλέπεται ρητά εξαίρεση από την ανωτέρω υποχρέωση για την πληρωμή 

πράξεων μέχρι του ποσού των δέκα χιλιάδων (10.000) Ευρώ. Η θεσμοθέτηση της ανωτέρω εξαίρεσης 

θα βοηθήσει πλήθος μικρότερων και πιο ευάλωτων επιχειρήσεων, καθότι τους δίνει τη δυνατότητα να 

ενταχθούν σε προγράμματα ενίσχυσης της απασχόλησης της νέας προγραμματικής περιόδου 2021 – 

2027, ακόμη κι αν δεν είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμερες, υπό το αντίστοιχο όριο. 

 


